T t s homi-

EVSEBII ORATIO

hominibus cognita? quis auribus mortalium hæc suppedi-  
tauit? Qui lingua carnea, ea quæ sunt carnis, corporisque  
expertia, exprimere potest? Quis regem ab oculorum aspe-  
ctu seclusum considerans, istas in eo facultates & virtutes  
inesse animaduertit. Nam sensibus quidem tum elementa  
eisdem cognata vnde corpus constat, tum res aliæ ex illis  
concretæ percipiuntur. At nemo hæctenus est aliquando  
gloriatu, se vniuersitatis regnum, quod aspectum homi-  
num fugit, oculis corporeis conspicatum esse. Neque pro-  
fecto natura mortalis, sapientiæ pulchritudinem appren-  
dere valet. Quis sensibus corporeis iustitiæ quasi vultum  
aspexit? vnde notio imperij vere legitimi, potestatisq; pla-  
ne regiæ hominibus succurrit? vnde principatus, qui suo-  
pte nutu regit omnia, ei qui est carne & sanguine circun-  
datus cognosci poterat? Quis species illas abstrusas figu-  
raque carentes, quis essentiam, corporis & figuræ exper-  
tem, hominibus in terris prædicasset, si non vnus fuisset i-  
starum interpretes Dei sermo, qui per res permeat vniuersas,  
qui que essentiæ, quæ ratione solum & intelligentia ab ho-  
minibus compræhenditur, parens & procurator est? Qui  
solus cum diuina patris essentia cohærens, suorum quasi  
liberorum animos diuini paternæ fluentis rigat.

Ex hoc fonte prudentes cogitationes quæ sunt naturaliter  
in nostris mentibus insitæ, ad omnes homines, tam græcos,  
quàm barbaros permanarunt. Hinc rationis & sapientiæ  
notiones: hinc prudentiæ & iustitiæ semina: hinc artium  
perceptiones: hinc virtutis cognitio, gratumque & iu-  
cundum nomen sapientiæ: hinc venerandus philosophiæ  
amor: hinc ipsius Dei visio, & vita præclarè ad pietatem  
instituta: hinc omnis boni & honesti notitia: hinc homi-  
ni regni firmitas & imperium omnium orbem terræ inco-  
lentium inexpugnabile. Hic porro Dei sermo, qui est a-  
nimantium rationis participium parens, effigiem ad ima-  
ginem & similitudinem Dei hominis impressit in animo:  
hocque animal verè regium solum eorum, quæ in terris  
gignuntur, ad imperandum & parendum aptum efficit.

Cui etiam scientiam ingenerauit futura præmeditandi,  
hincque de spe regni caelestis, quæ nobis ostentata est,  
præiudicandi: propter quam ille ipse, qui nostri omnium  
filio-

filiorum suorum pater est, in mundum ingredi, & cum mortalibus in congressum & colloquium venire est minime grauatus. Qui & semina in animos nostros sparsa, instar agricolæ colere, & dona nobis cælitus demissa renouare, & omnibus cælestis regni participationem annuntiare non dedignatus est. Quinetiam omnes vocauit, imo verò sedulo hortatus est, vt ad iter cæleste suscipiendum essent instructi, stulamque dignam sua vocatione præpararent. Porro autem facultate quadam inexplicabili mundum vniuersum, quem sol lustrat, sua doctrina compleuit, hacq; adumbrata regni terrestris specie, regni cælestis expressit effigiem, ad quod vniuersum hominum genus, vti studiosè contendat, impellit, præclaramq; illius consequendi spem eorum animis inijcit. Cuius quidem noster hic Deo charus imperator, etiam iam in hac vita fit participes, tum quòd virtutibus à Deo in eius animo insitis ornatus sit, tum quòd inde diuinæ facultatis in eius mentem delapsæ. Etenim Dei sermonis beneficio, qui per omnes res pertinet, disertus & prudens factus est, & diuinæ sapientiæ communione sapiens: bonus etiam bonitatem participando: iustitiam acquirendo iustus: temperans speciem induendo temperantiæ: denique cæleste robur assequendo fortis. Quinetiam hic verè imperator appellari poterit, qui animo suo, propter imperatoris virtutes in illo insitas, supremi illius imperij exemplar representat: qui autem ab his penitus relegatus sit, quique summum totius vniuersitatis imperatorem denegarit, neque cælestem animorum agnouerit procreatorem & parentem, neque debitum decus illi tribuerit, sed turpitudinis labe animum deformarit, regiam mansuetudinem cum immanis & agrestis beluæ furore, liberalem & honestam animi affectionem cum letifero vitiositatis veneno, cum stultitia prudentiam, cum ratione & sapientia temeritatem, rem omnium plane maxime deformem commutarit, ex qua tanquam ex amara stirpe, germina perniciosa ac pestifera nascuntur, vita in omnem intemperantiam effusa, auaritia, cædes, bellum cum Deo, denique impietas, qui inquam his se totum dederit, etiamsi violentia tyrannica imperium occupet, nunquam vere Imperator dici nuncupariq; poterit.

Qui

EUSEBII ORATIO

Qui enim monarchiæ effigiem gerere potest ille, qui infinitas dæmonum imagines adumbratas eas quidem in animo impressas habeat? Quemadmodum princeps vocari & rerum summa potiri ille quidem, qui infinitos dominos eosque valde acerbos suis ipsius ceruicibus imposuerit? Nam seruus est obscenæ voluptatis; seruus intemperantis & insanæ libidinis cum mulieribus explendæ: seruus pecuniæ iniuste partæ: seruus excandescentiæ & iræ: seruus timoris & formidinis: seruus dæmonum cruentorum: seruus denique spirituum animum corruptentium: Quapropter solus hic noster Constantinus, ipsius veritatis testimonio imperator prædicetur, qui quidem cum Deo summo omnium imperatore amoris vinculis iunctus est: qui solus liber est: imo verò etiam qui vere dominus est: qui nec pecuniarum, nec mulierum cupiditate vincitur, sed voluptatum etiam, quæ sunt secundum naturam victor est. Qui excandescentiæ & irâ expugnat, non autem ab illis expugnatur: hic reuera imperator est, cuius res gestæ nomini, quo nuncupatur, respondent. Hic plane victor, qui victoriam à perturbationibus mortalium genus deuincitibus reportat. Hic etiam imperator, qui ad primariam illam magni imperatoris speciem quodammodo figuratus est, & virtutû splendore ex ea profuso in mente, velut in speculo, formam illius expressam habet, eisdemque cumulatè exornatus, temperans, bonus, iustus, fortis, pius, Deo charus efficitur. Hic re ipsa imperator & solus philosophus, qui seipsum noscit, qui cuiusq; boni adiumenta extrinsecus, imò verò è cælo ipso in animum infusa pro certo persuasum habet, qui venerandum regij principatus nomen eximio vestitus ornatu circumiecto insigniter illustrat, qui denique solus regia purpura ipsius dignitati accommodata optimo iure induitur. Hic certe imperator qui noctes diesque cælestem patrem inuocat, qui precibus eius opem implorat, qui ardenti regni cælorum desiderio incenditur. Nam cum res huius mundi, vtpote mortales, si agiles, & instar fluminis delabentes, recidentésque in nihilâ, indignas esse summo omnium imperatore Deo intelligat, regni Dei, quod neq; habet interitum, neque temporis diuturnitate tabescit, mira cupiditate inflammatur: & prudenti admodum cogitatione consilioque inductus, illud solum

assequi

assequi exoptat, mentemque in sublimi supra illum eximiū  
 cæli globum defixam habet, atque adeo perpetuo luminum  
 ibi splendentium desiderio eius pectus exardescit, cum  
 quibus si quæ in hac vita eximia videantur, & illustria, com-  
 parentur, nihil à tenebris differre existimat, nam hunc hu-  
 manum principatum, qui propter mortalem & caducam  
 huius vitæ rationem ad breue & exiguum tempus durat, cō-  
 siderans, caprariorum, pastorum ac bubulcorū imperio non  
 multo præstantiorem esse, imo verò multo plus laboris &  
 molestiarum habere arbitratur populi acclamationes, & vo-  
 ces assentatorum, quæ ad inanem vulgi oblectationem pot-  
 tius, quàm ad morum grauitatem, & ingenuam animi disci-  
 plinam fundi solent, quin etiam turbam subiectorum se sti-  
 pantem, infinitas copias armatorum tam peditum, quàm o-  
 quitum, denique seruilem & dicto audientem multitudinē  
 eum videt, non admiratur, non magni æstimat, neque adeo  
 istorum se insolenter effert imperio, sed ad suam ipsius mē-  
 tem se conuertens, in seipso communem omnium naturam  
 contemplatur. Vestem præterea auro intertextam, variisq;  
 floribus depictam, purpuram quoque imperatoriam cū iplo  
 diademate habet pro ridiculis. Et quanquam vulgus homi-  
 num istas res admirari & instar infantium puerorum earum  
 visu velut larua quadam obstupescere animaduertit, illi ta-  
 men nihil tale accidit, sed quia Deum vere cognoscit, ob  
 eam causam ornatum imperatori cōsentaneum animo suo,  
 vestitus loco, circumdat, temperantia, iustitia, pietate, & cæ-  
 teris virtutibus illustratum. Porro autem pecuniam, aurum  
 dico & argentum, quæ vulgo maxime expetuntur, genera la-  
 pidum, quæ sunt in admiratione, qualia sunt natura, talia e-  
 tiam ea esse considerat, hoc est, materiam plane inutilem,  
 quippe quæ nihil ad malorum curationem adferat adiumē-  
 ti. Ecquid enim ista vel ad morbos sanandos, vel ad deui-  
 tandam mortem habent momenti? At licet eadem ista ita  
 se habere accuratè intelligat, illis tamen, quo subiecti sui eū  
 reuerentes, melius in officio contineantur, moderata ratio-  
 ne vitur, eosq; deridet, qui propter inscitiam ea ipsa suspi-  
 ciunt ac venerantur. Accedit his quòd crapula, ebrietate, su-  
 peruacaneisq; ciborum condimentis, vtpote hominum ab-  
 domini deditorum propriis, se abstinet, quippe qui aliis, nō  
 sibi

## EUSEBII ORATIO

sibi eas res conuenire existimet. Nam exploratum habet eiusmodi res & corpori nocere plurimum, & animi intelligentiam obscurare, obruereque. His igitur de causis Imperator noster diuinis præceptis institutus, & ad res præclaras animum applicans, cupiditate ducitur earum rerum quæ sunt huius vitæ commodis longe anteponendæ: patremque caelestem assidue inuocat, eius regni flagrat desiderio, omnia vitæ officia pie religioseque obit, & illis qui ipsius parent imperio, tanquam ab egregio præceptore cruditis, diuinam summi Imperatoris Dei cognitionem proponit. Itaque Deus ei, anno hoc imperij trigesimo, eximios honores diuturnis iam temporum conuersionibus perfectos expletosque, tanquam authoramenta remunerationis velut stipulatione facta tribuit: atque decennij spatium iam tertio vertente, vniuersum hominum genus ad festa popularia, imò verò insignia ad eius gloriam illustrandam celebranda impellit. Nec certe a ratione alienum est, vt cælitum chori naturæ legibus impulsis, cum his, qui in terris pulchris diuinæ cognitionis quasi floribus decorati sunt, pariter lætentur: ipseque adeo summus omnium moderator Deus, non aliter atque bonus pater, de filiis suis pietatem colentibus permagnam capiat oblectationem, idque adeo maxime, quòd omnium gubernatorem, authoremque bonorum ad longinquum temporis spatium sunt honore profecuturi, ita vt regnum illud tribus decennii curriculis non sit contentum, sed diuturnum maneat, & in æuum immensum perpetuetur. Nam vniuersum æuum nec senectute confici potest, nec diuturnitate temporis occidere, nec principio finire, vt mortalium ratio fert, considerari solet, neque puncto, quo quasi medium inciditur, immo ne illud quidem quod *vñ* id est, præsens tempus dicitur ab his qui illius cognoscendi studio incenduntur, compræhendi potest: nedum futurum tempus aut præteritum. Quippe illud non est, hoc iam abiit. Præsens autem, sic enim appellatur, tum cogitando, tum exprimendo multo celerius, quàm verbum præteruolat. Neque certe fieri potest, vt illud tanquam instans capiatur. Nam aut futura expectare, aut considerare præterita necesse est: quandoquidem vnà cum cogitatione præ-

præterlabens fugit. Quocirca vniuersum æuum se sub mortalium cogitationem subijci non patitur, verum quam eorum nutum seruili more obseruare prorsus renuit, Deum tamen suum ipsius regem & dominum agnoscit lubens, eumque tanquam dorso insidentem circumfert, seque tam præclaro eximioque onere onustum gloriatur. Ille istud regit cælitus, non aurea catena, vt est apud poetam, constringens, sed diuinæ arcanæque sapientiæ vinculis, tanquam habenis quibusdam coercens moderatur: mensesque & tempora, mutationes temporum & annos, noctium & dierum vicissitudines, in ipsum illud perfecto absolutoque illigauit concentu: variis quoque terminis & modis deuinxit. Hoc autem vtpote in rectum sua natura, & in immensum productum,  $\alpha\omega\upsilon\theta$ , id est, æui nomen tanquam  $\alpha\omega\upsilon$ , id est, semper existens, obtinet: ipsumque suis partibus par ac simile est, imo verò partium & interuallorum expers, in solam, vt ita dicam, rectitudinem protractum, augetur. Ille idem ipsum incisionibus interiectis diuidens, & tanquam rectam lineam in longitudinem extensam punctis distinguens, ingentem multitudinem in id conclusit, & licet vnum sit, vnitatisque exprimit effigiem, ille tamen in varios cuiusque generis numeros id ipsum dispertiuit, & ex eo, quod forma vacabat, multiplicem formarum varietatem quæ in eo cernitur, effecit. Nam primo omnium materiam formæ expertem velut essentiam ad omnes formas capiendas aptam in eo collocauit. Deinde qualitatem binarii numeri vi & facultate materiæ adiunxit, speciemque effinxit ex illo, quod specie carebat. Tum ternarij numeri subsidio, corpus ex materia, & forma concretum, triplicique distinctum diuisione, fabricauit, latitudine, longitudine, & crassitudine. Quinetiam ex gemino binario quaternionem elementorum terræ, aquæ, aeris, & ignis excogitauit: fontesque perennes ad necessarium huius vniuersitatis vsum & vtilitatem inde produxit. Hic quaternio procreat denarium: Nam vnum, duo, tria, quatuor denarij numerum conficiunt. Denarius autè per ternarium replicatus, mensem cõstituit, mensis verò duodecim cõuersionibus solis orbè & cursum explet. Hinc annorù circuli, quin etiã